
  

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo     

dd ii   FF ii aa ss tt rroo nn ee   
PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MM aa cc ee rr aa tt aa   

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,22   00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430  

  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

DELIBERA NUMERO 25 del 16-10-2015 

 

 

OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti triennio 2015/2018  

 

 

|============================================================== 

 

L'anno   duemilaquindici  il giorno  sedici del mese 

di ottobre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima 

convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 23.04.1995 in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

|============================================================= 
 

TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE A 

ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 

MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 

TARULLO DANIELA A NARDI KATIUSCIA P 

MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 

SALVATORI MAURO P   

 

|============================================================ 
 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori : 

 

MICUCCI MASSIMILIANO 

FATTINNANZI GIAN-LUCA 

PIETRANGELI GIULIANO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2015  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 21 del 25/09/2012 con la quale si 

nominava il Dott. Marco Lorenzini Revisore dei conti per il triennio dal 25/09/2012 al 

25/09/2015;  

 

VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito 

nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori 

dei conti degli enti locali;  

 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il 

quale è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;  

 

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio 

dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;  

 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 

della legge 29.12.2006 n. 296, che prevede, per i comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, che la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Macerata n. 0027675 del 04/09/2015 con la quale 

veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo 

di revisione economico finanziario del Comune di Camporotondo di Fiastrone, con il 

seguente risultato:  

•primo estratto Sig. Crepaccioli Claudio  

• prima riserva estratta Sig. Mogliani Mauro  

• seconda riserva estratta Sig.ra Del Gobbo Daniela; 

 

VISTA l’apposita dichiarazione del 21/09/2015 resa dal Dott. Crepaccioli Claudio 

residente a Fiastra (Mc) e studio a Corridonia (Mc), acquisita al protocollo n. 2847 in 

data 23/09/2015, attestante:  

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il prossimo 

triennio;  

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. L.vo 267/2000;  

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del D. L.vo 

267/2000; 

 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così 

come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Macerata nella persona del 

Dott. Crepaccioli Claudio residente a Fiastra (Mc);  

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs.n.267/2000, in sede di 

nomina viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito 

per legge; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2015  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

 

RICORDATO che il compenso annuo per l’incarico è stato determinato con Decreto 

del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 (pubblicato sulla G.U. n. 128 del 

04/06/05) in misura non superiore a € 2.640,00 per gli incarichi in comuni da 500 a  

999 abitanti e che ai revisori “fuori sede” spetta un rimborso per le spese di viaggio”; 

 

VISTO l’art. 6 - comma 3 - della Legge n. 122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 

2010 n. 78, che ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1°gennaio 2011, dei 

compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di 

controllo nella misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 

2010; 

 

RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 2.060,00 il compenso annuo spettante al 

Revisore dei Conti da nominare per il prossimo triennio, fatta salva la possibilità di 

incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

 

RITENUTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni 3 con decorrenza dalla data di 

esecutività del presente provvedimento e quindi dal 16/10/2015 al 16/10/2018; 

 

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile, anche in ordine 

alla copertura finanziaria, e tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione dai responsabili dei 

servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis  del Decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti partecipi e favorevoli 

all’approvazione della presente proposta; 

 

A seguito di votazione palese che dà il seguente risultato:  

presenti: 8 

votanti: 8 

favorevoli: 8 

contrari: 0 

astenuti: 0 

Unanimità espressa per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. . 

 

2) Di nominare, per il prossimo triennio decorrente dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, Revisore dei Conti del Comune di Camporotondoo di Fiastrone il Dott. 

Crepaccioli Claudio, residente a Fiastra (Mc) e studio a Corridonia (Mc), risultante 

primo revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Macerata in data 

04/09/2015, in quanto non ricorrono le condizioni di  incompatibilità ed ineleggibilità 

di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2015  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

3) Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 2.060,00 

contenuto nel limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza 

Locale n. 5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione disposta dall’art. 6 comma 3 della 

Legge n. 122/2010. 

 

4) Di comunicare al Tesoriere dell'Ente, Banca delle Marche S.p.A., il nominativo del 

Revisore entro 20 gg. dall'avvenuta esecutività del presente atto, in ottemperanza 

dell'art. 234 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

5) di dare atto che il Responsabile dell’Area Contabile provvederà ad ogni altro 

adempimento conseguente, compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa.  

 

Con separata votazione palese con il seguente esito:  

presenti: 8 

votanti: 8 

favorevoli: 8 

contrari: 0 

astenuti: 0 

unanimità espressa per alzata di mano, 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000, data la necessità di dare da subito effettività alla 

nomina del revisore.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2015  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO :                      Proposta N. 28 

----------------------------------------------         del 10-10-15 

 

============================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
 

 

============================================================== 

Oggetto:  Nomina Revisore dei Conti triennio 2015/2018 
 

 

 

============================================================== 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, attestante la 

regolarità e correttezza amministrativa: 
============================================================= 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFNI) 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFINI) 

 

 

============================================================== 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 

    

Si esprime parere favorevole                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.sa GIULIANA SERAFINI) 

 

 

============================================================== 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2015  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  
Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 19-10-2015 ove rimarrà esposta per 

quindici giorni   consecutivi. 

 

[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondo.mc.it) il 19-10-2015. 

 

[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 19-10-2015 f.to Consoli Rita 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

divenuta esecutiva: 

 

-[ ] il 16-10-2015 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 

F.to Consoli Rita 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 19-10-2015 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI 

GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 


